Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓCAMPUS MOSSORÓ
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400, Conj. Ulrick Graff, 400, 240800305, MOSSORÓ / RN, CEP 59.628-330

Fone: (84) 3422-2652

EDITAL Nº 49/2024 - DG/MO/RE/IFRNEDITAL Nº 49/2024 - DG/MO/RE/IFRN     12 de setembro de 2024    12 de setembro de 2024

Primeira Retificação ao Edital nº 45/2024 - DG/MO/RE/IFRN - PROCESSO SELETIVO INTERNO DE
DOCENTES PARA AFASTAMENTO TOTAL PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS EM NÍVEL DE PÓS-

GRADUÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO

O Diretor-Geral do Campus Mossoró do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Portaria nº 1.630/2023 RE/IFRN, de 27 de

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023, torna público a PRIMEIRA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 45/2024 - DG/MO/RE/IFRN que normatiza o processo seletivo de docentes para

afastamento total de suas atividades laborais para realização de estudos em nível de pós-graduação stricto sensu e

pós-doutorado (estágio pós-doutoral), considerando as diretrizes impostas pela Lei n.º 12.772/2012, Resolução n.º

18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e a Nota Técnica n.º 6/2021-DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de

2021.

1) Na seção “3 -DAS INSCRIÇÕES”, item 3.2, onde se lê:

3.2 No ato da inscrição o(a) candidato(a) deverá formalizar seu pedido mediante requerimento eletrônico,

anexando os seguintes documentos obrigatórios:

a) Requerimento eletrônico;

b) Cópia do trecho do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) do IFRN, referente ao ano 2024, que indica a

necessidade de desenvolvimento, disponível em:

https://portal.ifrn.edu.br/documents/10909/PDP_2024_em_PDF_ZkYOqMi.pdf

c) Declaração de tempo de efetivo exercício (em dias) no Campus Mossoró e no IFRN, emitida pela COGPE/MO;

d) Situação funcional emitida pela COGPE/MO para fins de comprovações do que se trata os itens 2.4, 2.5, 2.8 e

2.9;

e) Situação funcional emitida pela Direção Geral do Campus Mossoró para fins de comprovações do que se trata

os itens 2.6 e 2.7;

f) Comprovante da condição de aluno(a) regularmente matriculado(a), fornecido pelo programa de pós-graduação

ao qual o(a) candidato(a) esteja vinculado(a);

g) Termo de Compromisso e Responsabilidade devidamente preenchido e assinado, conforme ANEXO III deste

Edital

Leia-se:

3.2 No ato da inscrição o(a) candidato(a) deverá formalizar seu pedido mediante requerimento eletrônico,

anexando os seguintes documentos obrigatórios:

a) Requerimento eletrônico;

b) Cópia do trecho do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) do IFRN, referente ao ano 2024, que indica a

necessidade de desenvolvimento, disponível em: https://portal.ifrn.edu.br/documents/10909/PDP2024_em_PDF_-

_Revisado.pdf

c) Declaração de tempo de efetivo exercício (em dias) no Campus Mossoró e no IFRN, emitida pela COGPE/MO;

d) Situação funcional emitida pela COGPE/MO para fins de comprovações do que se trata os itens 2.4, 2.5, 2.8 e

2.9;

e) Situação funcional emitida pela Direção Geral do Campus Mossoró para fins de comprovações do que se trata

os itens 2.6 e 2.7;

f) Comprovante da condição de aluno(a) regularmente matriculado(a), fornecido pelo programa de pós-graduação

ao qual o(a) candidato(a) esteja vinculado(a);

g) Termo de Compromisso e Responsabilidade devidamente preenchido e assinado, conforme ANEXO III deste

Edital

h) Declarações emitidas, pela Diretoria Acadêmica (DIAC/MO), Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus

Mossoró (COPEIN/MO), Coordenação de Extensão do Campus Mossoró (COEX/MO), demonstrando está em dia

com suas atividades laborais de ensino, pesquisa, extensão, respectivamente, conforme prevê o item 2.3 deste

edital.

2) No “Anexo I – Cronograma” onde se lê:

DESCRIÇÃO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 2 de setembro de 2024

Realização das inscrições 9 a 13 de setembro de 2024

Publicação da homologação das inscrições

em caráter preliminar
16 de setembro de 2024

Recurso contra a homologação das

inscrições
17 de setembro de 2024

Apreciação dos recursos contra a

homologação das inscrições
18 de setembro de 2024

Publicação da homologação final das

inscrições
20 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar 23 de setembro de 2024

Recurso contra o resultado preliminar 24 de setembro de 2024

Apreciação dos recursos contra o resultado

preliminar
25 de setembro de 2024

Publicação do resultado final 30 de setembro de 2024

Prazo limite para solicitação do

afastamento total no caso do(s)

candidato(s) aprovado(s)

Até 4 de outubro às 23:59 horas

Da data de publicação até 30 de outubro de

Vigência do edital 2024

Leia-se:

DESCRIÇÃO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 2 de setembro de 2024

Realização das inscrições 9 a 17 de setembro de 2024

Publicação da homologação das inscrições

em caráter preliminar
19 de setembro de 2024

Recurso contra a homologação das

inscrições
20 de setembro de 2024

Apreciação dos recursos contra a

homologação das inscrições
21 de setembro de 2024

Publicação da homologação final das

inscrições
23 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar 24 de setembro de 2024

Recurso contra o resultado preliminar 25 de setembro de 2024

Apreciação dos recursos contra o resultado

preliminar
26 e 27 de setembro de 2024

Publicação do resultado final 30 de setembro de 2024

Prazo limite para solicitação do

afastamento total no caso do(s)

candidato(s) aprovado(s)

Até 4 de outubro às 23:59 horas

Vigência do edital
Da data de publicação até 30 de outubro de

2024

Mossoró-RN, _____ de ____________ de 2024.

______________________________________________

Assinatura do Docente (candidato)

	Documento assinado eletronicamente por: